
 1 

DETERMINAZIONE  n. 40 del 01.12.2020 
 

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara 
 
Visto il Decreto Lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C.MS deliberato dal Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993; 
Visto l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione; 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2020 deliberati in data 
31.10.2019 dal Consiglio Direttivo, 
 
Premesso che con determinazione a contrarre n.37 del 03/10/2019 è stata 
avviata una procedura negoziata per l’affidamento a Istituto di credito del servizio 
di conto corrente dell’Automobile Club Massa Carrara e della controllata Aci 
Service Massa Carrara; 
Visto che, in base al citato atto, è stato pubblicato sul sito istituzionale della 
Committente, per la durata di 20 giorni, un avviso pubblico per manifestazione di 
interesse da parte di istituti bancari; 
Preso atto che di detta pubblicazione, allo scopo di consentire la più ampia 
partecipazione alla gara sono stati messi al corrente per le vie brevi – telefono e 
mail – i seguenti Istituti con sede nel Comune di Massa: 

- Monte dei Paschi di Siena 
- Carige  
- Banca Versilia Lunigiana e Garfagnana 
- Intesa San Paolo 
- Banco BPM Spa 
- Unicredit 
- BNL – Gruppo BNP Paribas 
- Credito Emiliano 
- Unipol Banca  

Preso atto che, in seguito alla pubblicazione del predetto avviso è pervenuta in 
data 21/10/2019 una sola manifestazione di interesse da parte della “Banca 
Monte  dei Paschi di Siena Spa”; 
Preso atto che il Monte dei Paschi di Siena non ha provveduto nei termini previsti 
dal Bando di Gara ad inviare la propria offerta, rinunciando di fatto a partecipare 
alla gara; 
Visti l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida n.4 dell’ANAC, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al 
decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito con legge 14 giugno n.55; 



 2 

Considerato che, ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice, il valore stimato degli 
appalti pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo 
pagabile al netto dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di 
opzione o rinnovo del contratto; 
Visto che in data 31/12/2020 andrà a scadere la convenzione con CARIGE per la 
gestione del servizio di conto corrente ordinario dell’Ente; 
Tenuto conto delle difficoltà organizzative e procedurali causate dall’emergenza 
epidemiologica da Covid-19;  
Visto il par. 3.7 delle Linee Guida n.4 di Anac, che prevede espressamente la 
possibilità, sebbene a carattere eccezionale, di procedere all’affidamento o al 
reinvito al contraente uscente “in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media di prezzi praticati nel settore del mercato di riferimento”. 
Considerato che l’Istituto CARIGE ha dato disponibilità alla prosecuzione del 
rapporto alle stesse condizioni attualmente in essere; 
Valutate le suddette condizioni congrue rispetto al servizio offerto; 
Ritenuta congrua una durata dell’affidamento pari a quattro anni, con decorrenza 
presumibilmente dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2024; 
Considerato che il valore complessivo presunto del servizio, ai sensi del citato 
art. 35 comma 4, per la durata di 48 mesi è pari ad euro 7.000,00; 
Ravvisata la legittimità per la stipula del contratto di appalto; 
 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di “gestione del conto corrente 
ordinario dell’Automobile Club Massa Carrara e di Aci Service Massa Carrara 
Surl” all’Istituto di Credito CARIGE con sede legale in Genova Via Cassa di 
Risparmio n.15 per la durata di quattro anni – con decorrenza 01/01/2021 e 
scadenza 31/12/2024, alle condizioni indicate nell’allegato estratto conto di Carige 
Spa. 
 
 
          F.to Il Direttore 
          Dott. Umberto Rossi 
 
 
 


